

A-0975

Total Pages : 4

Roll No.

VAC-08

संवैधानिक मूल्य और मौलिक कर्तव्य

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a detailed note on the constitutional development of India during the British period.

ब्रिटिश काल में भारत के संवैधानिक विकास पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

2. The Preamble has been given a very important place in the Indian Constitution? Discuss.

भारतीय संविधान में प्रस्तावना को बहुत महत्वपूर्ण स्थान दिया गया है? चर्चा कीजिये।

3. Analyse the role and significance of fundamental rights in the Indian Constitution. How do these rights protect individual liberty and promote social justice?

भारतीय संविधान में मौलिक अधिकारों की भूमिका और महत्व का विश्लेषण करें। ये अधिकार किस प्रकार व्यक्तिगत स्वतंत्रता की रक्षा करते हैं और सामाजिक न्याय को बढ़ावा देते हैं?

4. Analyze the main features of Indian Constitution in detail.

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं का विस्तारपूर्वक विश्लेषण कीजिये।

5. Explain the statement, 'The Prime Minister is the pivot of the parliamentary system of government.'

‘प्रधानमन्त्री संसदात्मक शासन प्रणाली की धुरी है’ इस कथन की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the importance of fundamental duties mentioned in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक कर्तव्यों के महत्व का वर्णन कीजिए।

2. What are the challenges facing Indian democracy?
भारतीय लोकतंत्र के समक्ष कौन-कौन सी चुनौतियाँ हैं?
3. How many types of writs can the court issue to protect fundamental rights?
मौलिक अधिकारों की सुरक्षा हेतु न्यायालय कितने प्रकार के लेख जारी कर सकता है?
4. Describe the merits of the parliamentary system of government.
संसदीय शासन प्रणाली के गुण बताइए।
5. Write a brief note on centre-state relations in India.
भारत में केंद्र राज्य संबंधों पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।
6. What are the Directive Principles of State Policy principles?
राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत क्या हैं?
7. What is the basis of the philosophy of the Indian Constitution?
भारतीय संविधान के दर्शन का आधार क्या है?
8. Write a short note on the formation of the Constituent Assembly and its role in the making of the Constitution.
संविधान सभा के गठन व संविधान निर्माण में उसकी भूमिका पर संक्षिप्त नोट लिखिए।
